
Città di Castellanza                                                                                                           Delibera G.C. n.  42 del 14.04.2016 

ACCORDO CON REGIONE LOMBARDIA PER LA REALIZZAZIONE DELLE TESSERE DI 

RICONOSCIMENTO PER GLI OPERATORI DI POLIZIA LOCALE. APPROVAZIONE BOZZA 
 

E’ assente l’assessore Galli. Presenti n. 3 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che codesta Amministrazione ha posto la sicurezza tra le finalità prioritarie da perseguire ed incentivare 

all’interno del proprio programma d’indirizzo, condividendo principi e finalità della Legge Regionale n. 6 del 

primo aprile 2015 “Disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale e promozione delle politiche integrate di 

sicurezza urbana”; 
 

Considerato che la legge Regionale, nel rispetto delle proprie competenze istituzionali, ha di fatto delineato una 

disciplina del servizio di Polizia Locale più rispondente alle mutate esigenze del territorio Lombardo, 

proponendo una serie di servizi ed azioni per l’elevazione dell’operatività professionale delle Polizie Locali 

Lombarde che vanno dalla formazione, alla dotazione di strumentazioni professionali ed anche all’individuazione 

del vestiario, simboli, gradi da assegnare agli operatori di polizia locale per rendere più omogenea l’attività sul 

territorio regionale; 
 

Vista la bozza di accordo approvata dalla Giunta Regionale nella seduta n. 123 del 14 luglio 2015, per la 

realizzazione delle tessere di riconoscimento degli operatori di polizia locale, conformi alle specifiche 

internazionali ISO/IEC7810:2003 per la carta di identificazione, con costi a totale carico della Regione 

Lombardia; 
 

Ritenuto pertanto opportuno, condividendo gli obiettivi indicati nell’accordo, che prevedono uniformità, 

certezza della foggia ed utilizzo di una piattaforma informatica che possa consentire ad ogni comune di gestire 

direttamente i dati del proprio personale, aderire al richiamato accordo; 
 

Vista la legge quadro sulla Polizia Locale n. 65/1986; 
 

Vista la Legge regionale n. 6 del primo aprile 2015 “Disciplina regionale dei servizi di Polizia Locale e 

promozione delle politiche integrate di sicurezza urbana”; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale 

per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

* il Responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la bozza di accordo predisposta da Regione Lombardia per la realizzazione delle tessere di 

riconoscimento per gli operatori di Polizia Locale, approvata dalla Giunta Regionale nella seduta n. 123  del 

14 luglio 2015, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante; 
 

2) di demandare al Responsabile del Settore Polizia Locale Dr. Francesco Nicastro, la sottoscrizione 

dell’accordo e l’adozione dei relativi provvedimenti ritenuti necessari al fine di ottimizzare la realizzazione 

dell’intervento proposto da Regione Lombardia; 
 

3) di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 

 

 


